
 

Suvk1-18 

1 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SAIMNIECĪBAS UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAS 

KOMITEJA 

 

 
 

 

 

SĒDES DARBA KĀRTĪBA 

Tukumā 

2018.gada 10.janvārī  

plkst.10:30 

 

 

1. Par SIA “Eco Baltia vide” iesniegumu par plānoto darbību Dienvidu ielā 2 un Rūpniecības ielā 5, 

Tukumā. 
ZIŅO: L.Bičuša 

Uzaicināta: SIA „Eco Baltia vide”. 

 

2. Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un atkritumu radītāju (fizisku 

personu) starpā noslēdzamā līguma par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu teksta 

apstiprināšanu.  
 ZIŅO: L.Bičuša 

 Uzaicināta I.Rassone 

 

3. Par grozījumu Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā ”Par Tukuma novada 

pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un 

atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā”. (pievienots). 
 ZIŅO: I.Blanka 

 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs        A.Volfs 

 

 

 

 

  



 

Suvk1-18 

2 

 

1.§. 

 

Par SIA “Eco Baltia vide” iesniegumu par plānoto 

darbību Dienvidu ielā 2 un Rūpniecības ielā 5, Tukumā 

 

 

 

Iesniegt izskatīšanai Domei šādu lēmuma projektu: 

 

 

 Tukuma novada Domē (turpmāk – Dome) 2017.gada 7.decembrī saņemts SIA „Eco Baltia 

vide”, reģ.Nr.4000330984, juridiskā adrese Getliņu iela 5, Rumbula, Stopiņu novads, iesniegums 

Nr.10-1371e „Par lēmuma pieņemšanu plānotajai darbībai” (pievienots). Iesniegumā uzņēmums 

norāda, ka Dienvidu ielā 2, Tukumā, un Rūpniecības ielā 5, Tukumā, plāno veikt nolietotu riepu 

(atkritumu klase 160103) 8000 tonnu gadā pārstrādi (smalcināšanu), iegūstot gumijas pārslas ar 

aptuveno izmēru 50 x 50 mm. Iegūtās pārslas tiks pārstrādātas gumijas granulās (ap 6800 tonnu 

gadā) un tiks nodotas tālākai reģenerācijai (ap 1200 tonnu gadā). Plānots iegūt ap 4300 tonnu gadā 

gumijas granulu, veicot metāla un tekstila atdalīšanu un materiālu sijāšanu. Ražošanas procesā 

plānots iegūt ap 1000 tonnas gadā atkritumu tekstila, ap 1000 tonnu gadā metāla un ap 500 tonnas 

gadā ražošanas atkritumus, kas tiks atbilstoši apsaimniekoti. Iesniegumā minēts, ka Dienvidu ielā 2, 

Tukumā, un Rūpniecības ielā 5, Tukumā, SIA „Eco Baltia vide” jau veic darbību atbilstīgi Valsts 

vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2016.gada 8.augustā izsniegtai atļaujai B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.VE16IB0008. SIA „Eco Baltia vide” lūdz Domi sniegt 

atbalstu plānotajai darbībai un pieņemt pozitīvu lēmumu par plānotās riepu reģenerācijas iekārtas 

izvietošanu Tukumā, Dienvidu ielā 2 un Rūpniecības ielā 5. 

  SIA „Eco Baltia vide” direktors Jānis Aizbalts ieradās Domes Saimniecības un 

uzņēmējdarbības veicināšanas komitejas sēdē 2017.gada 10.janvārī un sniedza paskaidrojumus par 

plānoto piesārņojošo darbību Dienvidu ielā 2, Tukumā, un Rūpniecības ielā 5, Tukumā. J.Aizbalts 

paskaidroja, ka........................................................................ 

 Dome konstatē, ka zemesgabali Dienvidu ielā 2, kadastra numurs 9001 506 0005, un 

kadastra numurs 9001 006 0068, pieder SIA „Eco Baltia vide” (Tukuma pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumi Nr.937 un Nr.100000107202). Par iesniegumā norādītā zemesgabala ar kadastra 

apzīmējumu 9001 006 0025 „Pēkšēni”, Tukumā, Tukuma novadā, lietošanu SIA „Eco Baltia vide” 

un zemes kopīpašnieku starpā nodibinātas nomas attiecības ar 02.01.2014. noslēgtu zemes nomas 

līgumu, kas ir spēkā līdz 31.12.2018. 

Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2016.gada 8.augustā izsniegtā atļauja B kategorijas 

piesārņojošai darbībai Nr.VE16IB0008 ir izsniegta atbilstoši Ministru kabineta 30.11.2010. 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 

5.10.apakšpunktam – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai uzglabāšanai, tai skaitā 

pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu atkritumu dienā un vairāk un 

2.pielikuma 6.1.apakšpunktam – visu kategoriju (L, M, N, O) mehānisko sauszemes 

transportlīdzekļu, mobilās lauksaimniecības tehnikas un satiksmē neizmantojamu pārvietojamu 

mehānismu un citu pārvietojamu agregātu remonta un apkopes darbnīcas, kurās veic Ministru 

kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumos Nr.380 „Vides prasības mehānisko transportlīdzekļu 

remontdarbnīcu izveidei un darbībai” 2.punktā paredzētās darbības.  

Saskaņā ar Valsts vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes 27.12.2017. vēstulē 

Nr.9.5-20/2368 minēto SIA „Eco Baltia vide” izsniegtā atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr.VE16IB0008 nepieļauj nolietotu riepu pārstrādi un, lai veiktu šādu piesārņojošo darbību, 

operatoram jāiesniedz pārvaldē iesniegums par atļaujas Nr.VE16IB0008 nosacījumu pārskatīšanu 

vismaz 60 dienas pirms izmaiņām esošā piesārņojošā darbībā. 



 

Suvk1-18 

3 

 

Teritorija, kurā SIA „Eco Baltia vide” plāno darbību – Dienvidu iela 2, Tukums, kadastra 

numurs 9001 506 0005 un kadastra numurs 9001 006 0068, un zemes vienība „Pēkšēni”, Tukums, 

kadastra apzīmējums 9001 006 0025, atrodas Tukuma pilsētas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R). 

Tukuma novada Teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumi, Domes 2012.gada 26.aprīļa 

saistošo noteikumu Nr.12 „Tukuma novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

(turpmāk – Apbūves noteikumi) 415.punkts nosaka – Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir 

funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības uzņēmumu darbībai un attīstībai 

nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta infrastruktūru. 

Apbūves noteikumu 420.punkts paredz, ka Rūpnieciskās apbūves teritorijā ir atļauta atkritumu 

apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve, izņemot Tukuma pilsētas un ciemu teritorijās. 

Saskaņā ar Apbūves noteikumu 92.punktu Zemes vienības īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir tiesīgs 

turpināt likumīgi iesākto neatbilstošo izmantošanu, ja to neierobežo citi normatīvie akti un veikt 

būvniecību, būvju atjaunošanu un pārbūvi, bet jebkuram jaunam teritorijas izmantošanas veidam 

jāatbilst Apbūves noteikumu prasībām. 

Kā atzinusi Satversmes tiesa vairākos spriedumos – pašvaldībai ir plaša rīcības brīvība, 

plānojot teritorijas attīstību. Tomēr šajā procesā pašvaldībai ir jāizvērtē visi apstākļi, tostarp 

sabiedrības intereses, indivīdu tiesības, ekonomiskās attīstības perspektīvas un vides prasības. 

Domes ieskatā nolietoto riepu pārstrāde uzskatāma par būtisku izmaiņu likuma „Par piesārņojumu” 

izpratnē, jo saskaņā ar B kategorijas piesārņojošai darbībai atļaujas Nr.VE16IB0008 Dienvidu ielā 2 

un Rūpniecības ielā 5 (faktiski zemes nomas līgums noslēgts par zemes vienību „Pēkšēni”), 

Tukumā, nosacījumiem nav atļauta nolietotu riepu pārstrāde. 

Vides aizsardzības likuma 8.panta pirmās daļas 4.punkts noteic, ka sabiedrībai ir tiesības 

piedalīties tādu lēmumu pieņemšanā un plānošanas dokumentu sagatavošanā, arī grozījumu 

sagatavošanā tajos, kuri var ietekmēt vidi. Sabiedrība šīs tiesības var īstenot, pirms ir pieņemts 

attiecīgais lēmums vai dokuments, tai skaitā attiecībā uz piesārņojošu darbību – saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem, kas reglamentē piesārņojošu darbību veikšanu un attiecīgu atļauju 

izsniegšanu. 

Ņemot vērā, ka SIA „Eco Baltia vide” plānotā darbība – nolietoto riepu 8000 tonnu gadā 

pārstrāde – var radīt Latvijas Republikas Satversmes 115.pantā garantētās personu tiesības dzīvot 

labvēlīgā vidē aizskārumu, Dome uzskata, ka, ievērojot Vides aizsardzības likuma 3.panta pirmās 

daļas 4.punktā nostiprināto izvērtēšanas principu – jebkuras tādas darbības vai pasākuma sekas, 

kas var būtiski ietekmēt vidi vai cilvēku veselību, jāizvērtē pirms attiecīgās darbības vai pasākuma 

atļaušanas vai uzsākšanas. Darbība vai pasākums, kas var negatīvi ietekmēt vidi vai cilvēku 

veselību arī tad, ja ievērotas visas vides aizsardzības prasības, ir pieļaujams tikai tad, ja 

paredzamais pozitīvais rezultāts sabiedrībai kopumā pārsniedz attiecīgās darbības vai pasākuma 

nodarīto kaitējumu videi un sabiedrība, nepieciešams izvērtēt darbības ietekmi uz vidi vai cilvēku 

veselību pirms attiecīgās darbības konceptuālas atļaušanas. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punkts paredz, ka pašvaldība 

pieņem lēmumu par jaunu sadzīves atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, 

sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objektu, kā 

arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem. Atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālais plāns pēc 2013.gada nav izstrādāts, bet saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts 

plānu 2013.-2020.gadam viens no plāna mērķiem ir pēc iespējas atkritumus atgriezt atpakaļ 

ekonomiskajā apritē, it īpaši izmantojot pārstrādi, un novērst atkritumu rašanos, palielinoties 

ekonomiskajai izaugsmei, nodrošināt kopējā radīto atkritumu daudzuma ievērojamu samazināšanu, 

izmantojot maksimāli visas labākās pieejamās atkritumu rašanās novēršanas iespējas un labākos 

pieejamos tehniskos paņēmienus. Līdz ar to, SIA „Eco Baltia vide” plānotā darbība atbilst 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2013.-2020.gadam. 

Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 59.panta pirmā daļa noteic, ka pēc 

administratīvās lietas ierosināšanas iestāde iegūst informāciju, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

ir nepieciešama, lai pieņemtu attiecīgo lēmumu. Lai iegūtu nepieciešamo informāciju un panāktu 



 

Suvk1-18 

4 

 

tiesisku, taisnīgu un efektīvu lietas izskatīšanu, iestāde pēc iespējas dod administratīvā procesa 

dalībniekiem norādījumus un ieteikumus. 

Atbilstoši APL 59.panta ceturtajai daļai procesa dalībniekam ir pienākums iesniegt 

pierādījumus, kas ir viņa rīcībā, un paziņot iestādei par faktiem, kas viņam ir zināmi un konkrētajā 

lietā varētu būt būtiski. 

Saskaņā ar APL 64.panta otro daļu, ja objektīvu iemeslu dēļ šā panta pirmajā daļā noteikto 

termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par četriem mēnešiem no 

iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot iesniedzējam. 

Pamatojoties uz APL 59.panta pirmo un ceturto daļu un 64.panta otro daļu: 

 

1. lūgt SIA „Eco Baltia vide” līdz 2018.gada 9.februārim iesniegt Domei informāciju par 

plānotās riepu reģenerācijas iekārtas tehnisko specifikāciju un tās potenciālo ietekmi uz vidi, t.i., 

gaisa (t.sk. smaku), ūdens, augsnes kvalitāti un trokšņa līmeni., 

2. pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2018.gada 23.martam. 

 

Lēmumu var apstrīdēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas. Lēmums stājas spēkā, kad adresāts to ir saņēmis Paziņošanas likumā noteiktajā 

kārtībā. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nosūtīt: 

-Eco Baltia vide 

-Jur.nod. 

-Arhit.nod. 

____________________________________ 

Sagatavoja Bičuša un Kronberga, Jur.nodaļa, saskaņots ar Arhit. nodaļas vadītāju Z.Koroļu 

 

  



 

Suvk1-18 

5 

 

 
 



 

Suvk1-18 

6 

 

 

2.§. 

 

Par SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” un atkritumu radītāju (fizisku personu) 

starpā noslēdzamā līguma par nešķiroto sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu teksta apstiprināšanu  

 

 

  

 Ar Tukuma novada Domes (turpmāk – Dome) 2017.gada 30.maija lēmumu „Par Tukuma 

novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu 

un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot.Nr.8, 4.§), Dome nolēma uz septiņiem 

gadiem nodot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas funkcijas SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA””, reģ.Nr.40003525848, juridiskā adrese Pils iela 18, Tukums, Tukuma 

novads, par ko Domes un SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” starpā 

2017.gada 1.jūnijā noslēgts Līgums par atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā (līguma Nr. 

TND/2-58.9/17/70). Minētā Domes lēmuma 4.punkts paredz, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” ir pienākums ar Domi saskaņot līguma projektu, kāds tiks slēgts starp SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” un atkritumu radītājiem. SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” ir sagatavojusi līguma projektu, kādu nešķiroto sadzīves 

atkritumu apsaimniekotājs ir gatavs noslēgt ar atkritumu radītājiem – fiziskām personām.  

Pašreiz Tukuma novadā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas funkciju veic SIA „Eco Baltia 

vide”, reģ.Nr.40003309841, ar kuru noslēgtā iepirkumu līguma Nr. TND/2-58.9/13/26 termiņš 

beidzas 2018.gada 26.martā. Līdz šā iepirkumu līguma termiņa beigām SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrības “PIEJŪRA”” un atkritumu radītāju starpā noslēdzami jauni līgumi 

par atkritumu apsaimniekošanu, lai atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtajos pakalpojumos 

(tai skaitā sadzīves atkritumu savākšana), kas atzīti par stratēģiski svarīgiem Tukuma novada 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, nerastos pārtraukums.  

 Pamatojoties uz minēto un saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

1.punktu:  

 

            1. apstiprināt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un nešķiroto 

sadzīves atkritumu radītāju – fizisko personu – starpā noslēdzamā līguma tekstu (pievienots);  

 2. uzdot SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” organizēt līgumu 

noslēgšanu ar atkritumu radītājiem – fiziskām personām, Tukuma novadā un pabeigt to līdz 

2018.gada 26.martam. 
 

 

 

 

 

Nosūtīt: 

-PIEJŪRAI 

-Kom. nod. 

-pag. pārv. 

____________________________________ 

Sagatavoja Bičuša, Jur.nodaļa 

  



 

Suvk1-18 

7 

 

LĪGUMS Nr.________________ 
 

Tukums        20__.gada “____”.________________ 

 

Uzņēmējs Pasūtītājs 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” 

......................................................................... 

Tukuma novads, Tukums, Pils iela 18, LV-3101 

Reģ. Nr.40003525848 

Tel. .............. Fakss ................. 

e-pasts: ................................. 

* Swedbank Kods HABALV22 

Konts .......................................... 

* SEB banka Kods UNLALV2X 

Konts ......................................... 

* Latvijas Pasts Kods LPNSLV21 

Konts .......................................... 

Vārds, uzvārds ......................................................................... 

 

Personas kods .......................................................................... 

 

Adrese ..................................................................................... 

 

Telefons ................................................................................... 

 

Tālrunis informācijas saņemšanai ........................................... 

 

e-pasts ...................................................................................... 

 

Pakalpojuma samaksas kārtība ............................................... 

 

Papildus noteikumi .................................................................. 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 
turpmāk kopā – Puses, katrs atsevišķi – Puse, noslēdz līgumu (turpmāk – Līgums) par šādiem nosacījumiem: 
 

1. Līguma priekšmets 

1.1. Pasūtītājs apņemas uzkrāt nešķirotus sadzīves atkritumus (turpmāk – NSA) 

Uzņēmējam piederošajā (-os) konteinerā (-os), kurš (-i) Līguma darbības laikā ir 

nodots(-i) Pasūtītājam bezatlīdzības lietošanā (turpmāk – konteiners), savukārt 

Uzņēmējs apņemas par Līgumā noteiktu atlīdzību veikt Pasūtītāja radīto un uzkrāto 

NSA apsaimniekošanu, t.i., atkritumu savākšanu, uzglabāšanu, pārvadāšanu, apstrādi, 

apglabāšanu u.c. ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saistītās darbības (turpmāk – 

Pakalpojumi), ievērojot normatīvos aktus par atkritumu apsaimniekošanu un vides 

aizsardzību, kā arī Līguma 1.pielikumā noteikto Pakalpojumu sniegšanas kārtību un 

Līguma 2.pielikumā norādīto Pakalpojumu sniegšanas grafiku (turpmāk – Grafiks). 

1.2. Pakalpojuma sniegšanas kārtība, Pakalpojumu maksas aprēķins, samaksas kārtība, 

konteineru skaits, izvietojuma adrese un vieta, tilpums, tukšošanas periodiskums, kā 

arī papildu pakalpojumu cenrādis, norādīta Līguma 1.pielikumā, ko Puses paraksta 

Līguma noslēgšanas brīdī, tam kļūstot par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

1.3. Divu nedēļu laikā no konteinera uzstādīšanas dienas Līgumā noteiktajā adresē un 

vietā, Uzņēmējs nosūta Pasūtītājam Grafiku, kurā norādīti precīzi konteinera 

iztukšošanas datumi turpmākajam kalendārajam gadam. Grafiku nākamajam 

kalendārajam gadam Uzņēmējs nosūta Pasūtītājam vismaz vienu nedēļu pirms nākamā 

kalendārā gada pirmās darba dienas. Ja Pasūtītājs 14 (četrpadsmit) dienu laikā no 

Grafika saņemšanas dienas rakstveidā nav izteicis iebildumus par to, tad ir uzskatāms, 

ka tas ir stājies spēkā dienā, kad Grafiks tika nosūtīts Pasūtītājam (pasta zīmogs vai 

elektroniskā pasta vēstules nosūtīšanas datums). Grafiku pievieno Līgumam kā tā 

pielikumu un tas kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu.  

1.4. Noslēdzot Līgumu, Puses ir vienojušās par konteinera izvietojuma adresi un vietu, kas 

norādīta Līguma 1.pielikumā. 

1.5. Puses vienojas, ka Grafiks ir ievērots, ja trīs darba dienu laikā pēc tajā noteiktā 

konteinera tukšošanas termiņa nav saņemta rakstiska pretenzija no Pasūtītāja. E-pasts: 

___________________, pasta adrese:____________________ tālrunis____________. 

1.6. Konteineru vērtība ar pievienotās vērtības nodokli saskaņā ar pavadzīmi (turpmāk – 

PVN) normatīvajos aktos noteiktajā apmērā ir: 140 l –__ EUR; 180 l –___ EUR; 240 l 

–__ EUR; 1100 l –__ EUR. 

1.7. Pasūtītāja uzkrātie NSA pēc iekraušanas Uzņēmēja transportlīdzeklī kļūst par 

Uzņēmēja īpašumu. 

1.8. Puses var vienoties par citu Līgumā neparedzētu ar atkritumu apsaimniekošanu saistītu 

pakalpojumu sniegšanu, tostarp nestandarta atkritumu savākšanu un izvešanu (Līguma 

2.2.1.-2.2.4.apakšpunkts). Par šajā punktā paredzēto pakalpojumu sniegšanas kārtību 

Puses vienojas atsevišķi. Maksa par šajā punktā paredzēto pakalpojumu sniegšanu 

nosakāma saskaņā ar Uzņēmēja apstiprinātu cenrādi. 

 

2. Pasūtītāja tiesības un pienākumi 

2.1. Pasūtītājam ir pienākums: 

2.1.1. nodrošināt savu radīto NSA uzkrāšanu konteinerā, kas novietots Līgumā noteiktajā 

adresē un vietā; 

2.1.2. veikt Līgumā noteiktos maksājumus noteiktajā termiņā un kārtībā; 

2.1.3. uzturēt kārtībā savā īpašumā vai valdījumā esošos pievedceļus, nodrošinot 

Uzņēmēja specializētā transportlīdzekļa netraucētu piebraukšanu konteineram 

Grafikā noteiktajās konteinera tukšošanas dienās (atbilstošs Pasūtītāja īpašumā vai 

valdījumā esošo ceļu, ielas stāvoklis, neatkarīgi no laika apstākļiem). Ja ceļa 

segums ir neapmierinošs, Pasūtītājs vismaz vienu darba dienu pirms Grafikā 

noteiktās konteinera tukšošanas dienas informē Uzņēmēju par ceļa seguma 

neapmierinošo stāvokli vai par transporta kustības slēgšanu. Transporta kustības 

slēgšanas gadījumā nokļūšanai konteinera atrašanās vietā Pasūtītājam ir 

pienākums nekavējoties paziņot Uzņēmējam par atkritumu izvešanas 

pārtraukšanas termiņu vai arī norādīt transporta kustības rezerves maršrutu. 

Prasības neievērošanas gadījumā konteiners var netikt iztukšots, bet Puses 

vienojas par citu tukšošanas dienu; nepieļaut NSA blietēšanu konteineros; 

2.1.4. nepieļaut konteinera bojāšanu, pazušanu un izmantošanu citiem mērķiem atbilstoši 

tam, kā tas būtu sagaidāms no krietna un rūpīga saimnieka;  

2.1.5. nepieļaut atkritumu dedzināšanu konteinerā; 

2.1.6. nepieļaut, ka atkritumu svars, kurš tiek ievietots 1100 l konteinerā, pārsniedz 

450 kg, 240 l konteinerā – 80 kg, 180 l - ___ kg, 140 l un 120 l konteineros – 

60 kg. 

2.2. Pasūtītājs apņemas neievietot konteinerā šādus atkritumus (attiecībā uz Līguma 2.2.1. 

līdz 2.2.4. apakšpunktā minētajiem atkritumiem kopumā vairāk kā 5% apmērā no 

kopējā konteinera tilpuma vai masas): 

2.2.1. karstus pelnus, izdedžus, zemi; 

2.2.2. akmeņus, celtniecības atkritumus un būvgružus; 

2.2.3. kokmateriālu zāģēšanas atkritumus, koku zarus, lapas lapkritī; 

2.2.4. lielgabarīta atkritumus; 

2.2.5. šķidros atkritumus; 

2.2.6. medicīniska un veterināra rakstura atkritumus; 

2.2.7. sprāgstošus un pašuzliesmojošus savienojumus, toksiskas vielas; 

2.2.8. dzīvsudraba lampas, baterijas; 

2.2.9. citus atkritumus, kuri saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa 

noteikumiem Nr. 302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus” klasificēti kā bīstami atkritumi. 

2.3. Pasūtītājam ir pienākums nodrošināt, ka konteiners Grafikā paredzētajā konteinera 

tukšošanas dienā no plkst. 8.00 atrodas piebraucamā ceļa vai ielas malā, ārpus 

nožogotām teritorijām, kur tas netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību. 

Pasūtītājam jānodrošina, lai konteiners pēc tā iztukšošanas būtu novietots atpakaļ tā 

pastāvīgajā atrašanās vietā. Pasūtītājam pārvietot konteineru ar tilpumu 1100 l ir 

atļauts, iepriekš to saskaņojot ar Uzņēmēju. Pasūtītājam konteiners, kurš ikdienā ir 

slēgts, Grafikā paredzētajā konteinera tukšošanas dienā tas jāatslēdz, kā arī jānodrošina 

Uzņēmēja specializētā transportlīdzekļa brīva piekļūšana konteineram, kas novietots 

pagalmā vai slēgtā teritorijā. Pasūtītājs ir atbildīgs par konteinera novietošanas vietas 

saskaņošanu ar konkrētā nekustamā īpašuma īpašnieku gadījumā, ja nekustamais 

īpašums, kurā paredzēta konteinera novietošana, nepieder Pasūtītājam. Pasūtītājs 

atlīdzina visus Uzņēmēja zaudējumus gadījumā, ja Pasūtītāja norādītā konteinera 

novietošanas vieta nav bijusi saskaņota ar nekustamā īpašuma īpašnieku un, 

pamatojoties uz nekustamā īpašuma īpašnieka pieprasījumu, Uzņēmējs ir bijis spiests 

pārvietot Pasūtītāja lietošanā nodoto konteineru uz citu vietu. 

2.4. Ja Uzņēmējs Pasūtītāja vainas dēļ saskaņā ar Līguma 2.3.punktu nespēj izpildīt 

Līgumā paredzētās saistības, Pasūtītājs apmaksā Uzņēmēja veikto darbu, kas ir 

līdzvērtīga Līgumā pielīgtajai vienreizējai konteinera tukšošanas maksai. 

2.5. Ja konteinera tukšošana nav nepieciešama Grafikā paredzētajā datumā, Pasūtītājam ir 

jābrīdina Uzņēmējs vienu darba dienu pirms Grafikā paredzētās iztukšošanas reizes 

līdz plkst. 12.00, pretējā gadījumā samaksa jāveic Līgumā paredzētajā kārtībā.  

2.6. Ja konteiners tiek bojāts, to nepareizi ekspluatējot vai pārkāpjot Līguma noteikumus 

(t.sk. konteinerā ir ievietoti neatbilstoši atkritumi, pārsniegts atļautais atkritumu svars 

konteinerā), un bojājums radies Pasūtītāja vainas dēļ, tajā skaitā Pasūtītāja vieglas 

neuzmanības dēļ, bojātā konteinera remonts vai nomaiņa notiek uz Pasūtītāja rēķina. 

Konteinera bojāšanas gadījumā Uzņēmējs sastāda aktu, telefoniski pieaicinot 

Pasūtītāju. Ja Pasūtītājs neierodas uz akta sastādīšanu 10 minūšu laikā no brīža, kad tas 

ir ticis aicināts (t.sk. nav sasniedzams pa tālruni) vai atsakās to parakstīt, Uzņēmējs 

nosūta vienpusēji sastādīto aktu Pasūtītājam kopā ar attiecīgā pārkāpuma fotofiksāciju. 

Ja piecu darba dienu laikā pēc akta saņemšanas Pasūtītājs nav cēlis pamatotus 

iebildumus pret aktā norādīto, uzskatāms, ka tas piekritis atlīdzināt konteinera 

bojāšanas rezultātā Uzņēmējam radītos zaudējumus atbilstoši konteinera vērtībai vai 

faktiskajiem izdevumiem par konteinera remontu, par ko Uzņēmējs informē Pasūtītāju, 

nosūtot Pasūtītājam attiecīgu rēķinu.  

2.7. Gadījumā, ja bojājumi konteineram ir izdarīti Pasūtītāja vainas vai vieglas 

neuzmanības dēļ, kura rezultātā remonta izmaksas nepārsniedz 12,10 EUR, ieskaitot 

PVN normatīvajos aktos noteiktajā apmērā, Uzņēmējs par veicamajiem 

remontdarbiem un tā izmaksām informē Pasūtītāju ar attiecīgu rēķinu/aprēķinu. Šajā 

gadījumā ar Pasūtītāju par konteinera remontdarbu veikšanu un tā samaksu aktu 

nesastāda.  

2.8. Gadījumā, ja Pasūtītājs nav ievērojis Līgumā noteiktās prasības par atkritumu 

ievietošanu konteinerā, kā arī prasības par konteinera novietošanu iztukšošanai, kā 

rezultātā ir bojāti Uzņēmēja transportlīdzeklis vai to aprīkojums, piemēro Līguma 

mailto:zaao@zaao.lv


 

Suvk1-18 

8 

 

2.7.punkta noteikumus par Uzņēmēja mantai nodarīto zaudējumu konstatēšanas un 

atlīdzināšanas kārtību. Par neatbilstošu atkritumu ievietošanu konteinerā Pasūtītājam 

piemēro līgumsodu 10,00 EUR par katru konstatēto pārkāpumu.  

2.9. Konteinera pazušanas gadījumā Pasūtītājs atlīdzina Uzņēmējam konteinera 

atjaunošanas izdevumus atbilstoši Līguma 1.6.punktā noteiktajai konteinera vērtībai, ja 

pie tā ir vainojams Pasūtītājs, kurš attiecībā uz konteinera saglabāšanu nav ievērojis 

tādu rūpību un čaklību, kāda būtu sagaidāma no krietna un rūpīga saimnieka. 

Konteinera vērtības atlīdzināšana ir veicama gadījumā, ja par konkrēto faktu nav 

uzsākts kriminālprocess vai administratīvā pārkāpuma lietvedība vai arī konkrētajā 

gadījumā nav izdevies noskaidrot vainīgo personu. 

2.10. Pasūtītājam tā rekvizītu maiņas gadījumā ir jāinformē Uzņēmējs par jaunajiem 

rekvizītiem desmit dienu laikā no to maiņas, pretējā gadījumā Uzņēmējs nenes 

atbildību par Pasūtītāja rekvizītu pareizību. 

2.11. Pasūtītājam, ņemot vērā faktiski uzkrāto NSA daudzumu, ir tiesības un pienākums 

pieprasīt mainīt Pakalpojumu sniegšanas kārtību attiecībā uz konteineru skaitu, 

tilpumu un Grafiku, nosūtot Uzņēmējam rakstisku iesniegumu.  

 

3. Uzņēmēja tiesības un pienākumi 

3.1. Uzņēmējam ir pienākums: 

3.1.1. sniegt Pakalpojumus kvalitatīvi, ievērojot Līguma noteikumus, attievīgās 

pašvaldības novada saistošos noteikumus par atkritumu apsaimniekošanu, kā arī 

citus normatīvos aktus atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomā; 

3.1.2. sniegt Pakalpojumus, ievērojot Grafiku;  

3.1.3. uz sava rēķina veikt konteinera novietošanas vietas un tās apkārtnes satīrīšanu, ja 

piesārņojums radies Uzņēmēja vainas dēļ; 

3.1.4. savlaicīgi veikt konteinera remontu un tā nomaiņu par saviem līdzekļiem, ja 

konteinera bojājumi radušies Uzņēmēja vainas dēļ un Pasūtītājs pilda Līguma 

saistības; 

3.1.5. organizēt Pasūtītāja uzkrātos NSA atbilstoši Līguma 2.1.6.apakšpunktā 

noteiktajam atkritumu svaram un vizuāli to novērtēt. Ja Pasūtītājs neievēro 

Līguma 2.1.6.apakšpunktā noteikto atkrituma svaru atbilstoši savam konteineram, 

Uzņēmējs sastāda aktu par konteinera lietošanas pārkāpumu.  

3.2. Uzņēmējam viena mēneša laikā (ja Puses nevienojas citādāk) no abpusējas Līguma 

parakstīšanas brīža, jāpiegādā Pasūtītājam konteiners, par ko noformē pavadzīmi, un 

divu nedēļu laikā no konteinera uzstādīšanas dienas Līgumā norādītajā adresē un vietā 

Uzņēmējs nosūta Pasūtītājam Grafiku.  

3.3. Uzņēmējam ir tiesības neiztukšot konteineru Grafikā norādītajā datumā, ja: 

3.3.1. Uzņēmējs novērtē, ka ceļa seguma stāvoklis ir neatbilstošs viņa transportlīdzeklim 

un var radīt risku Pasūtītāja, Uzņēmēja vai trešo personu īpašumam; 

3.3.2. Uzņēmējs ir konstatējis, ka Pasūtītāja konteinerā ir pārsniegts Līguma 

2.1.6.apakšpunktā norādītais maksimāli atļautais atkritumu svars vai tajā ir 

ievietoti Līguma 2.2.punktā norādītie atkritumi; 

3.3.3. Pasūtītājs nav savlaicīgi veicis maksājumus par Pakalpojumiem saskaņā ar 

Līguma 4.1.punktu. 

3.4. Uzņēmējam ir tiesības pārtraukt Pakalpojumu sniegšanu, iepriekš par to rakstveidā 

informējot Pasūtītāju, ja Pasūtītājs nav norēķinājies par Pakalpojumu saskaņā ar 

Uzņēmēja izrakstītajiem rēķiniem un Līguma nosacījumiem. Pasūtītājs var turpināt 

saņemt Pakalpojumu tikai pēc parādsaistību nokārtošanas ar Uzņēmēju.  

3.5. Ja Pasūtītājs nepilda Līguma nosacījumus, Uzņēmējam ir tiesības pārtraukt 

Pakalpojumu sniegšanu, informējot par to Pasūtītāju un attiecīgās pašvaldības novada 

pašvaldības policiju. Lai atjaunotu Pakalpojumu, visus nepieciešamos darbus 

Pakalpojumu atjaunošanai finansē Pasūtītājs. 

3.6. Ja Uzņēmējs nesniedz Pakalpojumu, sākot no trešās dienas pēc Grafikā paredzētā 

laika, tad Uzņēmējs maksā Pasūtītājam līgumsodu 0,5% par katru nokavēto 

Pakalpojuma sniegšanas dienu, izņemot Līguma 3.8.punktā paredzētos gadījumus. 

3.7. Uzņēmējam ir tiesības mainīt Grafiku, darba organizācijas nepieciešamības dēļ, 

Pakalpojuma kvalitātes dēļ, maršrutu optimizācijas dēļ, par to rakstiski paziņojot 

Pasūtītājam vismaz vienu nedēļu iepriekš.  

3.8. Ja Uzņēmējs iepriekš neparedzētu iemeslu dēļ (neparedzēts transportlīdzekļa bojājums, 

satiksmes negadījums, laika apstākļu ietekme uz ceļu stāvokli, u.c.) nespēj nodrošināt 

Pakalpojumu sniegšanu konkrētajā datumā, Uzņēmējs to veic citā dienā, bet ne vēlāk 

kā trīs darba dienas pēc sākotnējās Grafikā paredzētās konteinera iztukšošanas dienas 

vai Pusēm savstarpēji vienojoties par citiem termiņiem. Šādā gadījumā Uzņēmējs 

informē Pasūtītāju par paredzēto konteinera iztukšošanu, izmantojot saziņas līdzekļus, 

kurus Pasūtītājs ir norādījis Līgumā, vai ievietojot attiecīgu informāciju Uzņēmēja vai 

attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldības mājaslapā internetā. 

3.9. Uzņēmējs ir materiāli atbildīgs par konteinera bojājumiem to iztukšošanas laikā. 

Bojājumu nodarīšanas gadījumā sastāda aktu, un konteinera remontu nekavējoši veic 

Uzņēmējs par saviem līdzekļiem. Šis punkts ir piemērojams, ja Pasūtītājs ir ievērojis 

Līgumā noteiktos pienākumus. 

3.10. Uzņēmējam ir pienākums atbildēt uz Līguma 2.11.punktā Pasūtītāja saņemto 

iesniegumu un, pastāvot objektīvai iespējai, viena kalendārā mēneša laikā no minētā 

iesnieguma saņemšanas dienas veikt izmaiņas Pakalpojumu sniegšanas kārtībā 

(piemēram, Grafikā).  

3.11. Uzņēmējs veic papildus NSA savākšanu (atkritumi, kas atrodas konteinerā virs tā 

normālā piepildījuma vai tieši blakus konteineram), par šo atkritumu savākšanu 

aprēķinot papildu samaksu atbilstoši Tukuma novada pašvaldības apstiprinātam 

atkritumu apsaimniekošanas maksas apmēram. 

 

4. Maksāšanas kārtība un termiņi 

4.1. Pasūtītājs maksā Uzņēmējam par Pakalpojumu sniegšanu atbilstoši Pakalpojumu 

sniegšanas kārtībai un izmaksu aprēķinam, kas noteikts Līguma 1.pielikumā. Samaksu 

par saņemto Pakalpojumu Pasūtītājs maksā līdz mēneša 30.datumam (ja kalendārajā 

mēnesī nav 30.datuma, tad mēneša pēdējā datumā), pamatojoties uz iepriekšējā 

periodā saņemto Pakalpojumu, par ko Pasūtītājs pārskaita rēķinā norādīto summu uz 

vienu no Uzņēmēja Līgumā norādītajiem norēķinu kontiem kredītiestādē.  

4.2. Ja Pasūtītājs nav norēķinājies ar Uzņēmēju Līgumā noteiktajā termiņā, saskaņā ar 

Uzņēmēja sagatavotajiem rēķiniem Pasūtītājs maksā līgumsodu 0,5% apmērā no 

termiņā nenomaksātā rēķina par katru kavēto dienu, nepārsniedzot 10% no kopējās 

parāda summas. 

4.3. Gadījumā, ja ir veikti grozījumi normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekošanas 

maksas apmēru, Uzņēmējs ir tiesīgs mainīt Līgumā noteikto Pakalpojumu sniegšanas 

maksas apmēru, rakstveidā informējot (ievietojot informāciju rēķinā vai aprēķinā vai 

nosūtot elektroniskā pasta vēstuli) par to Pasūtītāju ne vēlāk, kā vienu mēnesi pirms 

jaunās maksas spēkā stāšanās brīža. 

4.4. Par atkārtotu konteinera piegādi Pasūtītājs maksā Uzņēmējam atlīdzību 12,10 EUR, 

ieskaitot PVN normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. Ja saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem mainās PVN apmērs, atbilstoši tam Uzņēmējs izmaina šajā punktā noteikto 

atlīdzību bez saskaņošanas ar Pasūtītāju. 

4.5. Puses vienojas, ka Uzņēmējs Pasūtītājam paredzēto informāciju par Līguma 

maksājumiem sagatavo elektroniski un rēķinu nosūta uz Līgumā norādīto Pasūtītāja e-

pasta adresi. Uzņēmēja sagatavotā informācija uzskatāma par saistošu Pasūtītājam, ja 

tā satur turpmāk norādītu frāzi: „Informācija sagatavota elektroniski un derīga bez 

paraksta”. Gadījumā, ja Pasūtītājs papildus elektroniski apskatāmajam aprēķinam vēlas 

saņemt arī aprēķinu papīra formātā, tas sedz Uzņēmējam radītās izmaksas saistībā ar 

aprēķina sagatavošanu un nosūtīšanu ________ EUR, ieskaitot spēkā esošo PVN 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

 

5. Nepārvaramas varas apstākļi 

5.1. Puses ir atbrīvotas no atbildības par Līguma saistību nepildīšanu nepārvaramas varas 

vai ārkārtēju apstākļu dēļ, kurus attiecīgā Puse (vai abas Puses) nevarēja ne paredzēt, 

ne novērst, ne ietekmēt un par kuru rašanos Puses nav atbildīgas (piemēram, stihiskas 

nelaimes, kara darbība, terora akts, blokāde, civiliedzīvotāju nemieri, streiki, sakaru un 

kredītiestāžu darbība, normatīvie akti, valsts pārvaldes un pašvaldības institūcijas 

rīcība un to pieņemtie dokumenti). 

5.2. Katra no Pusēm, kuru Līguma ietvaros ietekmē nepārvaramas varas apstākļi, 

nekavējoties par to informē otru Pusi. 

5.3. Ja kāda no Pusēm, kuras rīcību ir ietekmējusi nepārvarama vara, bez objektīva iemesla 

neinformē otru Pusi piecu darbdienu laikā par nepārvaramas varas apstākļu iestāšanos, 

šādā gadījumā attiecīgā Puse netiek atbrīvota no Līguma saistību izpildes. 

5.4. Ja nepārvaramas varas apstākļi turpinās ilgāk nekā 30 dienas, Puses kopīgi risina 

jautājumu par Līguma turpmāko izpildi vai izbeigšanu. Līguma izbeigšanas gadījumā, 

kuras pamats ir nepārvarama vara, nevienai no Pusēm nav tiesību prasīt zaudējumu 

atlīdzību. 

 

6. Līguma spēkā esamība, grozīšanas un izbeigšanas kārtība 

6.1. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un ir spēkā, līdz zaudē spēku līgums, 

saskaņā, ar kuru Uzņēmējs ir ieguvis tiesības sniegt Pakalpojumus attiecīgās 

pašvaldības teritorijā. Šādā gadījumā Uzņēmējs par Līguma laušanu informē Pasūtītāju 

rakstveidā vismaz vienu mēnesi iepriekš. 

6.2. Ar Līguma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē jebkādi iepriekš noslēgtie līgumi un 

vienošanās starp Pusēm par Pakalpojumu sniegšanu. 

6.3. Līgums ir noformēts un interpretējams atbilstoši Latvijas Republikas spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. Visas Pušu nenoregulētās attiecības, kas izriet no Līguma, ir 

risināmas atbilstoši Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

6.4. Kādam no Līguma noteikumiem zaudējot spēku normatīvo aktu grozījumu gadījumā, 

Līgums nezaudē spēku tā pārejos punktos, un šajā gadījumā Pušu pienākums ir 

piemērot Līgumu atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

6.5. Uzņēmējam un Pasūtītājam ir tiesības vienpusēji ierosināt grozījumus Līgumā, nosūtot 

otrai Pusei rakstisku paziņojumu par Līguma grozījumiem. Ja otra Puse 14 dienu laikā 

no paziņojuma saņemšanas dienas rakstveidā nav izteikusi iebildumus par Līguma 

grozījumiem, tie stājas spēkā 30.dienā pēc paziņojuma nosūtīšanas dienas (pasta 

zīmogs vai elektroniskā pasta vēstules nosūtīšanas datums). Līguma grozījumi ir 

pievienoti Līgumam kā tā pielikums un kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

6.6. Jebkuri Līguma grozījumi iegūst spēku un kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu, 

ja tie ir noformēti rakstiski un ir abu Pušu parakstīti. 

6.7. Līgums izbeidzas, Pusēm par to rakstiski vienojoties. 

6.8. Katrai Pusei ir tiesības lauzt Līgumu vienpusēji, ja tā rakstiskā veidā informē otru Pusi 

vismaz vienu mēnesi iepriekš. 

6.9. Līguma noteikumi ir saistoši Pušu tiesību un saistību pārņēmējiem.  

 

7. Strīdu izskatīšanas kārtība 

7.1. Strīdus, kas var rasties Līguma izpildes rezultātā vai sakarā ar Līgumu, Puses risina 

savstarpējo pārrunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, tad strīdu risina Latvijas 

Republikas tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

8. Citi noteikumi 

8.1. Parakstot Līgumu, Pasūtītājs pauž piekrišanu savu Līgumā norādīto personas datu 

apstrādei ar mērķi nodrošināt Uzņēmēja klientu datu bāzes uzturēšanu un pilnīgu 

Līguma izpildi gan no Pasūtītāja, gan Uzņēmēja puses. Pasūtītājs piekrīt savu datu 

nodošanai trešajām personām, ja tas ir saistīts ar Pasūtītāja kavēto maksājumu 

atgūšanu par labu Uzņēmējam. Uzņēmējs apņemas nodrošināt saņemto personas datu 

apstrādi atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

8.2. Pasūtītājs, parakstot Līgumu, apliecina, ka piekrīt Pasūtītāja datu un Līgumā minētās 

informācijas iekļaušanai Uzņēmēja datu bāzē, kuru Uzņēmējs izmantos līgumsaistību 

pienākumu veikšanai, darbības izpētei, mārketinga un sabiedrisko attiecību 

aktivitātēm. Šis punkts uzskatāms par atsevišķu Pušu vienošanos, kas paliek spēkā uz 

visu Līguma darbības laiku. 

8.3. Līgums ir noformēts un parakstīts uz divām lapām divos eksemplāros ar vienādu 

juridisko spēku latviešu valodā. Pie katras no Pusēm atrodas viens Līguma eksemplārs.  

 

 

Uzņēmējs 

                    Pasūtītājs 

___________________ 

   (paraksts) 

                          _________________ 

                               (paraksts) 
 

*Pasūtītājs piekrīt / nepiekrīt (vajadzīgo pasvītrot vai apvilkt) komerciāla rakstura sūtījumu saņemšanai no Uzņēmēja uz Līgumā norādīto telefona numuru (-iem) 
un e-pasta adresi (-ēm), kā arī citiem Pasūtītāja norādītajiem komunikācijas līdzekļiem: ________________________________________________ 

                                                                                                                                                 (norādīt papildus komunikācijas līdzekļus



 

Suvk1-18 

9 

 

3.§. 

 

 

Par grozījumu Tukuma novada Domes 2017. gada  

30. maija lēmumā ”Par Tukuma novada pašvaldībā  

sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas  

jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu  

apsaimniekošanu Tukuma novadā” 

 

 

Iesniegt izskatīšanai Domei šādu lēmuma projektu: 

 

 

2018. gada 5. janvārī Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome) saņēma SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” iesniegumu Nr.18/1-7/4 (reģistrēts ar Nr.73) ar lūgumu 

apstiprināt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu 

Tukuma novada administratīvajā teritorijā 1,70 euro par 1 m
3
 neieskaitot PVN.  

Dome 2017. gada 30. maijā ar lēmumu (prot.Nr.8, 4.§.) “Par Tukuma novada pašvaldībā 

sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu 

apsaimniekošanu Tukuma novadā” (turpmāk – Lēmums) noteica maksu par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā ar 2018. gada 27. martu līdz 2018. gada 

31. decembrim 11,72 euro par 1 m
3 

atkritumu, neieskaitot PVN. Apstiprinātā maksa sastāvēja no 

maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu, no 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātā tarifa par atkritumu apglabāšanu atkritumu 

poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un no Dabas resursu 

nodokļa. 

2017. gada 1. jūnijā starp Domi un SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” ir noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu Nr.TND/2-58.9/17/70 Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā. 

Saskaņā ar 2017. gada 7. decembra grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

39. pantā, kuri stājās spēkā 2018. gada 1. janvārī, paredzēts, ka turpmāk Dabas resursu nodoklis būs 

iekļauts atkritumu apglabāšanas tarifā. Lai samazinātu administratīvo slogu, paredzēts, ka 

pašvaldībai, mainoties apglabāšanas tarifam, nebūs nepieciešams atsevišķs lēmums par atkritumu 

apsaimniekošanas maksas maiņu, kas stāsies spēkā reizē ar jauno apglabāšanas tarifu. 

Līdz ar to Domei ir jānosaka maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā (pielikumā pievienots 

informatīvs materiāls, kurā ir norādīts aprēķins, kādā veidā nosaka kopējo atkritumu 

apsaimniekošanas maksu). 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 15. panta 

pirmās daļas 1. punktu, 21. panta pirmās daļas 14. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

8. panta pirmās daļas 1. punktu, 18. pantu, 39. pantu: 

 

1. izdarīt grozījumus Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā “Par Tukuma 

novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu 

un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (prot.Nr.8, 4.§.) un izteikt lēmuma 3.1. 

apakšpunktu jaunā redakcijā: 

“3.1. Ar 2018. gada 27. martu noteikt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā – 1,70 euro 

par 1 m
3
 atkritumu, neieskaitot PVN.”, 

 



 

Suvk1-18 

10 

 

2. izdarīt grozījumus starp Tukuma novada Domi un SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” 2017. gada 1. jūnijā noslēgtajā līgumā par atkritumu apsaimniekošanu 

Nr.TND/2-58.9/17/70 un izteikt līguma 3.1. punktu šādā redakcijā: 

 “3.1. Ar 2018. gada 27. martu noteikt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā – 1,70 euro 

par 1 m
3
 atkritumu, neieskaitot PVN.”, 

 

3. uzdot SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” likumā noteiktajā 

kārtībā informēt atkritumu radītājus, dzīvojamo māju un objektu apsaimniekotājus par atkritumu 

apsaimniekošanas maksas izmaiņām, kas saistītas ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas lēmumiem un Dabas resursu nodokļa izmaiņām.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nosūtīt:  

- Piejūra 

- Komunālā nodaļa  

- Finanšu nod. 

- Admin. nod. 

- Jur. Nod. 

_____________________ 

Sagatavoja I.Blanka (Jur.nod.), saskaņots ar Juridiskās nodaļas vadītāju L.Bičušu 



 

Suvk1-18 

11 

 

 

 

Lēmums, kura 3.1.apakšpunktu groza 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2017.gada 30.maijā         prot.Nr.8, 4.§. 

 

 

Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu  

atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu  

un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā 

 

 

[1] Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā.  

Kā norādīts Valsts pārvaldes iekārtas likuma koncepcijā, tad valsts iesaistīšanās 

komercdarbībā nav vēlama, jo valsts darbības mērķis nav gūt peļņu no komercdarbības, turklāt 

valsts iesaistīšanās komercdarbībā rada tirgus izkropļojuma risku.
1
 

Ievērojot minēto, Valsts pārvaldes iekārtas likumā ir noteikti pamatprincipi, kas paredz, kad 

un kādā veidā valsts pārvaldes iestādes drīkst nodarboties ar komercdarbību. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmo daļu, publiska persona privāto 

tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Savukārt Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā ir noteikts, ka, ciktāl 

likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem 

nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Likuma „Par pašvaldībām” 6. pants noteic, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē 

ir: 

1) šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas; 

2) citos likumos noteiktās autonomās funkcijas; 

3) deleģētās valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai; 

4) citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā 

kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai; 

5) pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā noteiktajā kārtībā 

uzdevušas pašvaldībām; 

6) autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas. 

                                                 
1
Valsts pārvaldes iekārtas likuma koncepcija. URL: http://providus.lv/article_files/1158/original/levits_koncepcija.pdf?

1327055467 



 

Suvk1-18 

12 

 

Saskaņā ar minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punktu, pildot savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai 

nodibinājumus, kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 2. pantā noteikts, 

ka šā likuma mērķis ir veicināt publiskai personai piederošu kapitāla daļu un publiskas personas 

kapitālsabiedrību efektīvu pārvaldību, publiskas personas kapitālsabiedrību racionālu un 

ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, labas korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu, kā 

arī nodrošināt publiskas personas līdzdalības nosacījumu ievērošanu. 

Tātad komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā ar Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88. pantu, atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumam, dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā vai publiski privātā kapitālsabiedrībā. 

Ministru Kabineta 2013. gada 26. februāra sēdē (protokols Nr.11, pieejams 

http://likumi.lv/doc.php?id=255121), tika apstiprināts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 

2013.-2020. gadam, kurā tika noteikts katra pašvaldība pašai pieņem lēmumu par to, vai atkritumu 

apsaimniekošana tās teritorijā ir stratēģiski svarīga nozare. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, kas bija spēkā laikā, kad 

tika apstiprināts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-2020. gadam, publiska persona 

komercdarbību varēja veikt: 

1) ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3) stratēģiski svarīgā nozarē; 

4) jaunā nozarē; 

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta vēsturisko un aktuālo redakciju, kā arī 

Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra sēdes protokolā (protokola Nr.11 35.paragrāfs) noteikto, 

secināms, ka pašvaldība atbilst šobrīd spēkā esošajam Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta 

regulējumam un ir tiesīga pati pieņemt lēmumu, nosakot atkritumu apsaimniekošanas nozarē 

sniegtos pakalpojumus, kuri ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, 

izvērtējot nozares, kurās pakalpojumi tiek sniegti, tās stratēģisko nozīmīgumu. 

Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra 

revīzijas ziņojumā Nr.5.1-2-40/2011 sadaļā „Revīzijas konstatējumi, secinājumi un ieteikumi” 58. 

punktā teikts, ka, normatīvajos aktos nav noteikts vispārējs valsts vai pašvaldību stratēģiski svarīgu 

nozaru uzskaitījums, kā arī tas, vai stratēģiski svarīga nozare var būt valsts vai pašvaldības līmenī. 

Jēdziens „stratēģiski svarīga nozare” ir galēji atklāts juridisks jēdziens (ģenerālklauzula). Tiesību 

teorijā ir atzīts, ka ģenerālklauzula ir jēdziens, kurš tiesību normas piemērotājam jāpiepilda ar 

noteiktu saturu, lai to vispār varētu konkrētajā gadījumā piemērot.
2
 

Savukārt minētā revīzijas ziņojuma 59. punktā noteikts, ka, lai konstatētu, vai normatīvajā 

aktā noteiktais ierobežojums ir attiecināms uz konkrēto komercdarbību, pašvaldībai ir jākonkretizē 

un jāaizpilda ģenerālklauzulas saturs, t.i., jāraksturo tie faktori, kas pierāda, ka konkrētā nozare, 

kurā darbojas kapitālsabiedrība, ir stratēģiski svarīga. Pašvaldībai stratēģiski svarīgas nozares 

būtu jādefinē politikas plānošanas dokumentos, lai tās rīcība atbilstu apstiprinātajām politikas 

pamatnostādnēm.
3
 

                                                 
2
Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra Revīzijas ziņojums. 

URL:http://www.lrvk.gov.lv/upload/Zin_Daugavpils_27Dec2012.pdf 
3
Latvijas Republikas Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 2012. gada 27. decembra Revīzijas ziņojums. URL: 

http://www.lrvk.gov.lv/upload/Zin_Daugavpils_27Dec2012.pdf 



 

Suvk1-18 

13 

 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tajā 

skaitā sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Tātad atkritumu apsaimniekošanai ir vispārēju interešu 

raksturs. Turklāt nav nozīmes, ka šādas vispārējas vajadzības principā var apmierināt arī privāti 

komersanti, jo ir acīmredzami, ka atkritumu apsaimniekošanas funkcija ir jāpilda pašvaldībai, un 

tādējādi pašvaldība neizbēgami saglabā noteicošu ietekmi attiecībā uz šīs funkcijas izpildi (sal. Sk. 

Eiropas Savienības Tiesas 2008. gada 10. aprīļa sprieduma lietā C-393/06 40. punktu).
4
 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, 

pašvaldības savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un 

reģionālos plānus, organizē šādu atkritumu apsaimniekošanu: 

a) visi sadzīves atkritumi, tai skaitā sadzīvē radušies bīstamie atkritumi, 

b) to būvdarbu veikšanas procesā radušies ražošanas atkritumi, uz kuriem neattiecas 

normatīvie akti par būvniecībā radušos atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtību. 

 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2013.-2020. gadam 5. lapaspusē norādīts, ka 

Atkritumu apsaimniekošanas nozare ir viena no svarīgākajām nozarēm valstī un atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma viens no būtiskākajiem virzieniem Eiropas Savienības (turpmāk – ES) un 

Latvijas likumdošanā vides aizsardzības un resursu labas pārvaldības un apsaimniekošanas jomā. 

Plāna izstrāde konkrētai tautsaimniecības nozarei apliecina konkrētās nozares īpašo 

nozīmīgumu kopējā valsts tautsaimniecība sistēmā. Kā norādīts Satversmes tiesas 2012. gada 

6. decembra spriedumā lietā Nr.2012-01-01, „Par Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas 

noteikumu 12. punkta, ciktāl tas attiecas uz līgumiem, kas noslēgti, nepiemērojot normatīvos aktus 

par publisko iepirkumu vai neatbilstoši normatīvajiem aktiem par publisko iepirkumu, atbilstību 

Latvijas Republikas Satversmes 1. pantam”, (skat. sprieduma 19.lpp.), tad atkritumu 

apsaimniekošanas joma ir īpaši svarīga sabiedrības labklājības nodrošināšanai. 

Latvijā vēsturiski atkritumu apsaimniekošanas organizēšana ir bijusi noteikta kā viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām, tādēļ pašvaldības ir veikušas būtiskus ieguldījumus 

infrastruktūrā, uzņemoties arī ilgtermiņa saistības, par kurām ir sniegti arī valsts galvojumi. 

2001. gada 2. janvārī Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā tika reģistrēts 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA””, ar reģistrācijas Nr.40003525848, 

nosakot galvenos darbības veidus atkritumu apstrādē un izvietošanā (izņemot bīstamos atkritumus) 

un atkritumu savākšanā.  

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” dibinātāji - Jūrmalas pilsētas dome, 

Talsu pilsētas dome, Talsu rajona padome, Tukuma pilsētas dome un SIA “AG inter”, 2000. gada 1. 

decembra līgumā par sabiedrības ar ierobežotu atbildību dibināšanu 1.3. punktā noteica, ka 

sabiedrības darbības mērķi ir nodrošināt atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, apstrādi, 

pārstrādi un izvietošanu (apsaimniekošanu) atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, galvenokārt, 

pašfinansējot savu darbību, izmantojot un apgūstot iespējas uzlabot ekoloģisko situāciju, un 

paplašināt darbības lauku, ieviešot jaunas atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas. Dalībnieku 

sadarbības gala mērķis ir izveidot finansiāli dzīvotspējīgu ilgtermiņa risinājumu atkritumu 

apsaimniekošanas problēmām reģionā (Jūrmalas pilsētā, Talsu un Tukuma rajonos). 

2017. gadā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” sastāv jau no 

9 (deviņiem) dalībniekiem – Dundagas novada dome, Engures novada dome, Jaunpils novada 

dome, Jūrmalas pilsētas dome, Kandava novada dome, Mērsraga novada dome, Rojas novada 

dome, Talsu novada dome un Tukuma novada dome. 

Svarīgi būtu atzīmēt, ka, darbojoties SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

”Piejūra””, atbilstoši 2007. gada 7. jūnija Ministru kabineta rīkojumam Nr.355 ”Par Piejūras 

reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2007.-2013. gadam” un Piejūras reģionālajam 

atkritumu apsaimniekošanas plānam 2007.-2013. gadam, līdz 2009. gadam notika visu Piejūras 

reģionā darbojošos sadzīves atkritumu izgāztuvju slēgšana un līdz 2012. gadam - rekultivēšana, kā 

                                                 
4
 Administratīvās apgabaltiesa 2015. gada 19. jūnija spriedums lietā Nr.A420612510 [27] 



 

Suvk1-18 

14 

 

arī mūsdienu prasībām atbilstoša sadzīves atkritumu poligona izbūve - cieto sadzīves atkritumu 

poligons “Janvāri”, kas atrodas Talsos, Talsu novadā. Tāpat SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” savas darbības ietvaros ir izveidojusi atkritumu dalītās vākšanas sistēmu, 

apsaimniekojot 366 dalītās atkritumu vākšanas laukumus Piejūras reģionā, nodrošina Kandavas, 

Rojas, Jūrmalas un Tukuma atkritumu pārkraušanas un šķirošanas staciju darbību. 

No minētā secināms, ka šādā veidā, attiecībā uz atkritumu apglabāšanas pakalpojumu 

sniegšanu konkrētajā tirgus daļā – Piejūras reģionā, veidojas dabiskais monopols, ko tiešā veidā gan 

sabiedrības interešu īstenošanas nolūkā, gan attiecībā uz pašvaldībām noteikto pienākumu atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē nodrošina SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””. 

Attiecībā uz Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģionu, kopējais pašvaldību un tās 

īpašumā esošo komersantu (tajā skaitā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA””) 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas infrastruktūras izveidei galvoto kredītu apmērs sastāda 3 

565 993.00 EUR, kas sastāv no pašvaldību galvotā kredīta pamatlīdzekļos 727 462.57 EUR apmērā. 

Konkrētajā gadījumā svarīgi ir ņemt vērā, ka šīs investīcijas ir veiktas stingrā saskaņā ar tajā brīdī 

spēkā esošajiem nacionālajiem un reģionālajiem nozares plānošanas dokumentiem. Ievērojot 

apstākli, ka investīciju veikšana nav bijusi kampaņveidīga, bet pamatota ar politikas plānošanas 

dokumentā noteiktām prioritātēm, turklāt nav pamata apšaubīt to veikšanas lietderību, secināms, ka 

veiktās investīcijas ir izdarītas ekonomiski un stratēģiski pareizi. 

Kā izriet no SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” sniegtās informācijas, 

tad turpmāko 7 (septiņu) gadu laikā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstībā, 

nodrošinot tās atbilstību ES izvirzīto mērķu prasībām, ir nepieciešams ieguldīt aptuveni 8.7 EUR 

milj. (t.sk.1.82 milj. EUR sadzīves atkritumu pakalpojumu ieviešanai), ko šī sabiedrība ir gatava 

darīt no saviem resursiem, tajā skaitā piesaistot ES fondu finansējumu. Uz iespēju piesaistīt ES fonu 

finansējumu norāda gan Latvijas Nacionālās attīstības plānā 2014.-2020. gadam, gan Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānā 2013.-2020. gadam norādītais, ka konkrētajai nozarei būs pieejams 

publiskais finansējums. Tāpat šobrīd jau spēkā stājušies un ir izsludināti vairāki Ministru kabineta 

noteikumi, kas paredz iespēju saņemt ES Kohēzijas fondu finansējumu tādām aktivitātēm kā 

atkritumu dalītās vākšanas veicināšana un pārstrāde
5
. 

Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2013.-2020. gadam ir norādīts uz būtisku 

pašvaldību lomu valstij saistošo no ES tiesību aktiem izrietošo mērķu sasniegšanā. No minētā izriet, 

ka tieši pašvaldību uzdevums ir nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības 

efektivitāti laika posmā līdz 2020. gadam un tās efektivitātes nodrošināšanai šajā jomā ir veicamas 

ievērojamas investīcijas. 

 Turklāt jāņem vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšana pienācīgā kvalitātē ir 

tieši saistīta ar valsts pienākumu aizsargāt ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, rūpējoties par tās 

saglabāšanu un uzlabošanu. Nepietiekami organizētas atkritumu apsaimniekošanas gadījumā var 

tikt apdraudētas Satversmes 115. pantā noteiktās cilvēka pamattiesības.  

Ir konstatēts, ka SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbības rezultātā 

ir krasi samazinājies to vietu skaits reģionā, kur atklāta nelegāla atkritumu izgāšana. Tas apliecina 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbības efektivitāti un tās labvēlīgo 

ietekmi uz vides kvalitāti reģiona teritorijā, jo nepilnīga atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma 

saņemšanas gadījumā vienā pašvaldībā, atkritumu plūsma gan legāli, gan nelegāli var novirzīties uz 

blakus pašvaldību teritoriju, tā radot papildus slodzi tās dienestiem. Tādējādi, iedzīvotājiem, 

                                                 
5
Ministru kabineta 2016.gada 26.jūlija noteikumi Nr.494 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.1. 

pasākuma "Atkritumu dalītas savākšanas sistēmas attīstība" īstenošanas noteikumi”. URL: 

https://likumi.lv/ta/id/283913-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-

veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu 

MK noteikumu projekts “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.3. pasākuma “Atkritumu reģenerācijas 

veicināšana” īstenošanas noteikumi”. URL: 

http://varam.gov.lv/lat/likumdosana/normativo_aktu_projekti/2014__2020_gada_eiropas_savienibas_fondi/?doc=24041 



 

Suvk1-18 

15 

 

sniedzot nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību visā reģiona teritorijā, SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” spētu vēl efektīvāk nodrošināt nepieciešamo vides 

kvalitātes standartu.  

Zinātnē (skat.http://www.diena.lv/arhivs/svarigako-nozaru-meklejumos-13515602) ir atzīta 

tēze, ka, lai sauktos par „stratēģisku”, nozarei ir jārada sociāli labumi sabiedrībai, nevis tikai 

jādemonstrē pievienotās vērtības lielums. Stratēģiskas nozares ir „labas” nozares tautai. Proti, tādas, 

kas veicina nodarbinātību, nerada draudus vides kvalitātei un uzlabo infrastruktūru valstī, 

piemēram, ceļus, interneta pieejamību.  

Atkritumu apsaimniekošana ir uzskatāma par nozari, kas atbilst šiem kritērijiem. Līdz ar to, 

atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. panta pirmās daļas 2. punktam, ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai, jo, kvalitatīvi ieviesta atkritumu apsaimniekošanas sistēma ne tikai nodrošina 

iedzīvotāju vajadzību īstenošanu, bet sekmē apkārtējā vides stāvokļa saglabāšanu vai uzlabošanu. 

Konkrētajā gadījumā, veiktās investīcijas un izveidotā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēma 

ir vērtējama kā stratēģiski svarīga ne tikai Tukuma novada pašvaldības kontekstā, bet visā Piejūras 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī, jo tieši, pateicoties reģionālai pieejai atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšanā, ir izdevies nodrošināt, ka visiem reģiona iedzīvotājiem un 

komersantiem neatkarīgi no to atrašanās vietas ir iespējams nodrošināt vienādas kvalitātes 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus attiecībā uz sadzīves atkritumu apglabāšanu un 

atkritumu dalīto vākšanu. Tieši šādas sistēmas attīstīšana ir vitāli nozīmīga pašvaldībai noteikto 

mērķu sasniegšanai. 

Vienlaikus, nosakot, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi ir 

atzīstami par stratēģiski svarīgiem pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, pašvaldība 

nākotnē saglabā tiesības organizēt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu normatīvajos aktos 

noteiktajā formā – slēdzot līgumu Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešās daļas kārtībā, 

piemērojot publiskā iepirkuma vai publiskās un privātās partnerības procedūru sadzīves atkritumu 

apsaimniekotāja izvēlei. No minētā izriet, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegto 

pakalpojumu definēšana par stratēģiski svarīgiem pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 

pati par sevi nerada šķēršļus konkurences veicināšanai šajā nozarē.  

 

[2] Lai nodrošinātu likumā „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktā minēto 

pašvaldības autonomu funkciju attiecībā uz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanu, 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta pirmajai daļai, pašvaldībām jāizvēlas 

komersants, kurš veiks sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu 

attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, publisko iepirkumu vai publisko un privāto 

partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  

2018. gada 27. martā beidzas 2013. gada 27. marta līgums ar SIA “Eco Baltia vide”, 

reģistrācijas Nr.40003309841 par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

Tukuma novada pašvaldībā 2017. gada 26. aprīlī ir saņemta SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” vēstule Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar Nr.2703), kurā tā izteikusi piedāvājumu 

noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā 

un apliecinājusi gatavību savā darbībā ievērot normatīvo aktu, izsniegto atļauju un pašvaldības 

prasības attiecībā uz sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Pašvaldības ieskatā, ņemot vērā šā lēmuma 1.sadaļā veikto izvērtējumu attiecībā uz 

atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegto pakalpojumu definēšanu par stratēģiski svarīgiem 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, rezultātā ir atzīstams, ka pašvaldības veiktā 

komercdarbības sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. panta pirmās daļas 2. punktam, kā arī, ievērojot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas nozarē 

konstatētās problēmas, un nolūkā veicināt stabilu un ilgtspējīgu attīstību atkritumu 

apsaimniekošanas jomā Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, būtu noslēdzams 



 

Suvk1-18 

16 

 

līgums ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””. Lēmumā tiek sniegts 

pamatojums ar šādiem apsvērumiem: 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldība publisko 

iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā [..]. Šī panta septītā daļa noteic, ka šā panta sestajā daļā 

minēto līgumu pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs slēdz uz laiku, kas nav īsāks par trim 

gadiem un nav ilgāks par septiņiem gadiem [..]. 

Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešā daļa paredz, ka Publisko iepirkumu likumu 

nepiemēro tādas personas veiktajiem būvdarbiem, piegādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem, kura 

atbilst visām šādām pazīmēm: 

a) tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

b) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs; 

c) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas, atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam par Eiropas 

Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus un kam nav izšķirošas 

ietekmes uz to. 

Administratīvā apgabaltiesa 2015. gada 19. jūnija spriedumā lietā Nr.A420612510, kas 

stājās spēkā 2015. gada 21. jūlijā, ir atzinusi, ka pašvaldībām, kas ir kapitālsabiedrības kapitāla daļu 

īpašnieces, ir tiesisks pamats slēgt līgumu bez iepirkuma procedūras piemērošanas. Tāpat minētajā 

spriedumā tiesa atzinusi, ka Publisko iepirkumu likuma sistēmisks tulkojums apliecina, ka 

pašvaldībai nevar uzlikt pienākumu obligāti rīkot publisko iepirkumu. Likums neparedz nevienu 

gadījumu, kurā personai būtu subjektīvās tiesības prasīt iepirkuma procedūras izsludināšanu, ja 

pašvaldība šādu procedūru nav izsludinājusi. 

Attiecībā uz šī izņēmuma piemērošanas iespēju konkrētajā situācijā jāņem vērā, ka: 

1. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” dalībnieki ir 9 (deviņas) 

pašvaldības. Tukuma novada pašvaldībai pieder 207 (divi simti septiņas) SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” galvenie darbības veidi ir noteikti atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot 

bīstamos atkritumus) un atkritumu savākšana, turklāt kā izriet no sabiedrības dibināšanas līguma, 

tās darbības mērķis ir nodrošināt atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, apstrādi, pārstrādi 

un izvietošanu (apsaimniekošanu) atbilstoši ekoloģiskajām prasībām, galvenokārt, pašfinansējot 

savu darbību, izmantojot, un apgūstot iespējas uzlabot ekoloģisko situāciju un paplašināt darbības 

lauku, ieviešot jaunas atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” ir apliecinājusi savu gatavību paplašināt savu līdzšinējo darbību, sniedzot 

pašvaldībai atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus (sadzīves atkritumu savākšana (tajā skaitā 

nešķirotu sadzīves atkritumu vākšana, atkritumu dalītā vākšana, šķirošana un), uzglabāšana, 

pārkraušana un pārvadāšana) atbilstoši SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

darbības mērķiem, kā arī atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo 

normatīvo aktu prasībām un saskaņā ar apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem; 

2. Kā to apliecina SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. 

aprīļa vēstule Nr. Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma 

novada domē ar Nr.2703), SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 98% (uz 2016. 

gada 31. decembri) no ieņēmumiem gūst no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanas tajās pašvaldībās, kas ir tās dalībnieki. Ar sadzīves atkritumu savākšanas pakalpojuma 

sniegšanas uzsākšanu norādītā proporcija būtiski nemainīsies, jo ir paredzēts, ka šie pakalpojumi 

tiks sniegti tikai tām pašvaldībām, kas ir SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

dalībnieki; 



 

Suvk1-18 

17 

 

3. Visas SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas pieder 

pašvaldībām, kas to kontrolē. Visas pašvaldības, kurām pieder SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” kapitāla daļas, piedalās sabiedrības pārvaldē kā sabiedrības kapitāla daļu 

īpašnieki un saskaņā ar Komerclikuma un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma noteikumiem, ir tiesīgas pieņemt jebkuru lēmumu, kas atteicas uz sabiedrības 

darbību, tādējādi tās kopīgi pilnībā kontrolē SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

”Piejūra””. Tāpat sabiedrībā nav privātā kapitāla līdzdalības. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība ”Piejūra”” dalībnieki, tajā skaitā Tukuma novada pašvaldība, saskaņā ar Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. pantu, ir apstiprinājušas 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.-

2020. gadam
6
, no kuras faktiski izriet, ka sabiedrības dalībnieki ir apstiprinājušas sadzīves 

atkritumu savākšanas pakalpojuma ieviešanu. 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 

Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar 

Nr.2703) ir apliecinājusi gatavību turpmāko 7 (septiņu) gadu laikā attīstīt atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu atbilstoši normatīvo aktu un Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 

2013.-2020. gadam prasībām. Tādējādi sadarbības rezultātā pašvaldībai bez ievērojamu papildus 

finanšu resursu tērēšanas būs iespējams nodrošināt Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto 

pašvaldības uzdevumu izpildi, turklāt tiešā veidā piedaloties kapitālsabiedrības pārvaldē, kas dod 

ievērojamas priekšrocības pakalpojuma kvalitātes nodrošināšanā, salīdzinot ar situāciju, kad tiek 

rīkota iepirkuma procedūra. Uz būtiskiem iepirkuma procedūras rezultātā noslēgtā līguma izpildes 

kvalitātes trūkumiem regulāri ir norādījuši gan Tukuma novada pašvaldības atkritumu radītāji un 

daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāji, gan arī pārējo Piejūras sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

reģiona pašvaldību pārstāvji un atkritumu radītāji. Problēmas saistībā ar līdzšinējā pakalpojumu 

sniedzēja nodrošināto pakalpojumu kvalitāti ir vairākkārt apspriestas Tukuma novada pašvaldības 

darbinieku un deputātu vidū, kā arī SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

dalībnieku sapulcēs, atzīstot, ka tieši pakalpojuma sniegšanas tiesību nodošana savā īpašumā 

esošajai kapitālsabiedrībai šajā reģionā ir optimālākais risinājums konstatēto problēmu novēršanai 

un nākotnē noteikto vides aizsardzības mērķu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā 

sasniegšanai. 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 2017. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 

Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (reģistrēts Tukuma novada domē ar 

Nr.2703) ir norādījusi detalizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu.  

Līdz ar to maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nosakāma šādā apmērā un to 

veido: 

 

* Maksimālais apmērs, kas tiks precizēts iesniedzot Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram atkritumu apglabāšanas tarifa 

projektu 

                                                 
6
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”PIEJŪRA”” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.-2020.gadam. 

URL: http://tukums.lv/lv/156-zias/6057-apstiprin%C4%81ta-sia-%E2%80%9Eatkritumu-apsaimnieko%C5%A1anas-

sabiedr%C4%ABba-%E2%80%9Epiej%C5%ABra%E2%80%9D%E2%80%9D-vid%C4%93ja-termi%C5%86a-

darb%C4%ABbas-strat%C4%93%C4%A3ija-2016-2020-gadam 

Nosaukums  Atkritumu apsaimniekošanas 

maksa 2018. gadam, EUR/m
3
 

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu 
1.70 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro 

atkritumu attīrīšanu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 

4.49 

Dabas resursu nodoklis 5.53 (35.00)* 

Kopā atkritumu apsaimniekošanas maksa 11.72 



 

Suvk1-18 

18 

 

 

Attiecībā uz maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, jāņem vērā, ka, gadījumā, ja 

līguma darbības laikā netiks palielinātas ar pakalpojumu sniegšanu saistīto nodokļu likmes, 

piemēram, dabas resursu nodoklis vai būtiski nepieaugs degvielas izmaksas, SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” neplāno maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

palielināšanas nepieciešamību, tādā veidā nodrošinot pamatotu balansu starp pakalpojuma kvalitāti 

(t.sk. pieejamību) un maksas par pakalpojumu sniegšanas apmēru. Vienlaikus jāatzīmē, ka lēmumu 

par maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 39. pantu pieņem tieši pašvaldība, kas nozīmē, ka pat gadījumā, ja SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” vēlēsies piemērot palielinātu maksu par tās pakalpojumiem, 

to būs iespējams īstenot, tikai pamatojoties uz pašvaldības domes lēmumu. 

Papildus pašvaldība ņem vērā apstākli, ka pašvaldība pretstatā par līdzšinējā sadzīves 

atkritumu savākšanas pakalpojuma sniedzējam nav saņēmusi pamatotas sūdzības par 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” darbību, tāpat arī pašvaldības rīcībā nav 

ziņu par to, ka Valsts vides dienests būtu izteicis aizrādījumus, vai piemērojusi cita veida sankcijas 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” par tās darbību. 

No iepriekš aprakstītā izriet, ka, piešķirot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanas tiesības SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, 

pašvaldība visefektīvāk var nodrošināt tās autonomās funkcijas izpildi, tādēļ pašvaldība neuzskata 

par lietderīgu piemērot iepirkuma vai publiskās un privātās partnerības procedūru sadzīves 

atkritumu apsaimniekotāja izvēlei. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2. punktu, 15. panta 

pirmās daļas 1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 1. punktu, 

18. pantu, 39. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktu, Publisko 

iepirkumu likuma 4. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra sēdes protokolu 

(protokola Nr.11, 35.paragrāfs), SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra”” 

2017. gada 26. aprīļa vēstule Nr. Nr.17/1-7/71/1-5 Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

(reģistrēts Tukuma novada Domē ar Nr.2703):  

1. noteikt, ka atkritumu apsaimniekošanas nozarē sniegtie pakalpojumi (tajā skaitā sadzīves 

atkritumu savākšana) ir stratēģiski svarīgi Tukuma novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai, 

2. noslēgt līgumu ar SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā atbilstoši lēmuma pielikumā esošajam līguma projektam, nosakot līguma spēkā stāšanās 

brīdi – 2017. gada 1. jūniju ar darbības termiņu 7 (septiņi) gadi no spēkā stāšanās brīža, 

3. apstiprināt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu, un noteikt 

maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā šādā 

apmērā: 

“3.1. ar 2018. gada 27. martu noteikt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā – 1,70 euro par 1 m
3
 

atkritumu, neieskaitot PVN.”, 
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 25.01.2018. lēmumu (prot.Nr..,..§.) 

3.1. sākot no 2018. gada 28. marta līdz 2018. gada 31. decembrim maksimālo maksu 11.72 

EUR (vienpadsmit eiro un 72 centi) par 1 m
3
 atkritumu bez pievienotās vērtības nodokļa, kas 

precizējama iesniedzot Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram atkritumu apglabāšanas tarifa 

projektu; 

3.2. par katru nākamo gadu maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tiks lemta 

kārtējā gada decembra Domes sēdē, 

4. noteikt SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, pienākumu pirms atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā uzsākšanas, saskaņot ar Tukuma novada pašvaldību līguma 



 

Suvk1-18 

19 

 

projektu, kāds tiks slēgts starp SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, 

reģistrācijas Nr.40003525848, un atkritumu radītājiem, 

5. kontroli pār šī lēmuma izpildi veikt Tukuma novada Domes Komunālajai nodaļai. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   Ē.Lukmans 

  



 

Suvk1-18 

20 

 

 

         Pielikums 
         Tukuma novada Domes 30.05.2017. 

         lēmumam (prot.Nr.8, 4.§.) 

 

LĪGUMS PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU Nr.TND/2-58.9/17/70 

 

Tukumā                            2017.gada 1.jūnijā 

 

 

Tukuma novada pašvaldība, nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr90000050975, juridiskā 

adrese Talsu ielā 4, Tukumā (turpmāk – Pašvaldība), kuru uz Pašvaldības nolikuma pamata pārstāv 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans no vienas puses, un 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ”Piejūra””, reģistrācijas 

Nr.40003525848,adrese Pils iela 18, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk – 

Apsaimniekotājs), kuru uz statūtu pamata pārstāv valdes priekšsēdētāja Indra Rassone, valdes 

locekļi Guntars Valants un Ojārs Āboltiņš no otras puses,  

 

turpmāk abi kopā – Puses, ņemot vērā, ka Pašvaldība ir Apsaimniekotāja dalībnieks, kā arī 

pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta pirmo daļu, Publisko iepirkumu 

likuma 4. panta trešo daļu un Pašvaldības domes [datums] lēmumu [numurs] protokols 

Nr. [protokola numurs], noslēdz šādu līgumu (turpmāk – Līgums): 

 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS 

1.1. Pašvaldība piešķir Apsaimniekotājam tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus atkritumu radītājiem (turpmāk – Klienti) Pašvaldības teritorijā, savukārt 

Apsaimniekotājs apņemas nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 

ievērojot atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu 

prasības un saskaņā ar apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem. Ar atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumiem Līguma ietvaros tiek saprasta sadzīves atkritumu savākšana (tai skaitā atkritumu 

vākšana, šķirošana un sajaukšana, lai tos pārvadātu), uzglabāšana, pārkraušana un pārvadāšana 

(turpmāk - Pakalpojumi). 

1.2. Apsaimniekotājs sniedz Pakalpojumus Klientiem, pamatojoties uz patstāvīgiem 

līgumiem, kas noslēgti starp Apsaimniekotāju un Klientu. 

1.3. Apsaimniekotājs darbojas atbilstoši Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu 

asociācijas piešķirtajiem sertifikātiem, kuri ir atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 

Pakalpojumu sniegšanā, ievērojot apstiprinātajos plānošanas dokumentos noteiktos kvalitātes 

kritērijus un atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

1.4. Apsaimniekotājs Pakalpojumu sniegšanu uzsāk ar 2018. gada 28. martu, bet ne vēlāk 

par 2018. gada 1. aprīli. 

 

2. PUŠU VISPĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

2.1. Apsaimniekotājs apņemas: 

2.1.1. nodrošināt Līguma izpildi, ievērojot normatīvo aktu prasības, tajā skaitā attiecībā uz 

vides aizsardzību, ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešu pirms Pakalpojumu sniegšanas uzsākšanas saņemot 

normatīvajos aktos noteiktās atļaujas; 

2.1.2. nodrošināt regulāru sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu no Klientiem - ne retāk 

kā noteikts Tukuma novada pašvaldības saistošajos noteikumos par atkritumu apsaimniekošanu; 

2.1.3. nodrošināt atkritumu dalītās vākšanas sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, izmaksas par sistēmas izveidi un uzturēšanu ietverot 

maksā par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu; 



 

Suvk1-18 

21 

 

2.1.4. pēc Klientu pieprasījuma, ņemot vērā Klientu radīto atkritumu daudzumu, nodrošināt 

sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu 1 (vienu) reizi nedēļā vai biežāk; 

2.1.5. nodrošināt Klientus ar konteineriem sadzīves atkritumu uzkrāšanai, kuru veids un 

dizains ir saskaņots ar Pašvaldību; 

2.1.6. atkritumus pārvadāt ar speciāli šim nolūkam paredzētiem transportlīdzekļiem, kuri 

aprīkoti ar globālās pozicionēšanas iekārtām un Apsaimniekotāja atpazīstamības zīmēm; 

2.1.7. nodrošināt lielgabarīta, būvniecības un celtniecības, ražošanas, bioloģisko un zaļo 

atkritumu savākšanu no Klientiem, slēdzot atsevišķus līgumus, patstāvīgi vienojoties par 

pakalpojuma maksu; 

2.1.8. norīkot darbu izpildei kvalificētus darbiniekus un nodrošināt to regulāru apmācību; 

2.1.9. nodrošināt darbiniekus ar darba apģērbu, uz kura ir norādītas Apsaimniekotāja 

atpazīstamības zīmes; 

2.1.10. piedāvāt dalītās atkritumu vākšanas iespējas Klientiem, kas atbilst Pašvaldības 

apstiprinātajiem teritorijas attīstības dokumentiem un apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem, kā 

arī citiem normatīvajiem aktiem; 

2.1.11. Pakalpojumus sniegt Līgumā norādītajā kārtībā aprēķinātu samaksu. Gadījumā, ja 

mainās normatīvajos aktos ietvertais regulējums attiecībā uz maksu par atkritumu apsaimniekošanu 

noteikšanai, Puses vadīsies no normatīvajos aktos noteiktā; 

2.1.12. nogādāt CSA poligonā “Janvāri” apglabāšanai paredzētos sadzīves atkritumus, kas 

savākti Pašvaldības teritorijā; 

2.1.13. regulāri (ne retāk kā 2 (divas) reizes gadā) informēt Klientus par aktualitātēm 

atkritumu apsaimniekošanas jomā un izglītot par atkritumu apsaimniekošanas procesiem, 

nodrošinot Klientus ar informāciju medijos un dažādiem drukātiem materiāliem; 

2.1.14. veikt nepieciešamās aktivitātes, lai tiktu noslēgti līgumi ar visiem Pašvaldības 

teritorijā esošajiem Klientiem par radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

 

2.2. Apsaimniekotājam ir tiesības: 

2.2.1. pieprasīt no Klientiem maksu par Pakalpojumiem, kas aprēķināts Līgumā paredzētajā 

kārtībā; 

2.2.2. patstāvīgi noteikt maksu Klientiem par cita veida atkritumu apsaimniekošanu; 

2.2.3. pārtraukt līguma attiecības ar Klientiem maksājumu kavējumu vai citu līguma 

pārkāpumu gadījumā par līguma attiecību pārtraukšanu informējot Pašvaldību. 

 

2.3. Pašvaldība apņemas: 

2.3.1. Līguma darbības laikā neslēgt līgumu par Pakalpojumiem visā tās teritorijā vai kādā 

daļā ar citu atkritumu apsaimniekotāju; 

2.3.2. informēt Klientus par noslēgto līgumu ar Apsaimniekotāju; 

2.3.3. piemērot sankcijas Klientiem, kuriem nav spēkā esoša līguma ar Apsaimniekotāju vai, 

kuri apzināti izvairās no Pakalpojumu saņemšanas, kas tiek organizēti starp Pašvaldību un 

Apsaimniekotāju; 

2.3.4. organizēt un kontrolēt Pakalpojumus tās administratīvajā teritorijā saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

2.3.5. segt izmaksas, kas saistītas ar Pašvaldībai Pakalpojumiem vai ir saistīti ar Pašvaldības 

funkcijas nodrošināšanu. 

 

2.4. Pašvaldībai ir tiesības: 

2.4.1. ieguldīt līdzekļus atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidē un uzturēšanā 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem; 

2.4.2. bez īpaša brīdinājuma uzraudzīt un kontrolēt Līguma izpildes gaitu un 

Apsaimniekotāja darbības atbilstību normatīvo aktu prasībām un Līguma noteikumiem. 

  



 

Suvk1-18 

22 

 

3. MAKSA PAR PAKALPOJUMU SNIEGŠANU 

 

 3.1. Ar 2018. gada 27. martu noteikt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā – 1,70 euro par 1 m
3
 

atkritumu, neieskaitot PVN. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes ..01.2018. lēmumu (prot.Nr..,..§.) 

3.1. Apsaimniekotājs veic Pakalpojumus, Klientiem piemērojot maksu līdz 11.72 EUR 

(vienpadsmit eiro un 72 centi) par 1 m
3
 sadzīves atkritumu plus pievienotās vērtības nodoklis 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. Šajā punktā norādītā maksa ir spēkā no 2018.gada 28.marta 

līdz 2018.gada 31.decembrim un tā sastāv no:  

3.1.1. maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu 

– 1.70 EUR (viens eiro un 70 centi) par 1 m
3
; 

3.1.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātā tarifa par atkritumu apglabāšanu 

atkritumu poligonos un šķidro atkritumu attīrīšanu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās – 4.49 EUR (četri 

eiro un 49 centi) par 1 m
3
; 

3.1.3. dabas resursa nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā 

apmērā – 5.53 EUR (pieci eiro un 53 centi) par 1 m
3
, kas precizējams iesniedzot Sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoram atkritumu apglabāšanas tarifa projektu, 

3.1.4. pēc 3.1.3.punktā precizētā dabas resursu nodokļa apmēra apstiprināšanas, Pašvaldība 

un apsaimniekotājs slēdz papildus vienošanos par Klientiem piemērojamo maksu, kas ir 

neatņemama šā Līguma sastāvdaļa. 

3.2. Līguma 3.1. punktā noteikto maksas apmēru, sākot no 2018.gada decembra, Pašvaldība 

pēc Apsaimniekotāja pieprasījuma vai savas iniciatīvas pārskata ne biežāk kā 1 (vienu) reizi gadā, 

ja iestājas kāds no turpmāk norādītajiem priekšnoteikumiem: 

 3.2.1. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir mainījies tarifa apmērs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā vairāk par 10 % (desmit procentiem), salīdzinot ar Līguma 

noslēgšanas brīdi. Uz Līguma noslēgšanas brīdi tarifa apmērs ir 28.44 EUR (divdesmit četri eiro un 

44 centi) par 1 (vienu) tonnu sadzīves atkritumu; 

 3.2.2. ja mainās Dabas resursu likumā noteiktā nodokļa likme (Līguma noslēgšanas brīdī 

saskaņā ar 2006. gada 1. janvāra Dabas resursu nodokļa likumu 3.pielikumu nodokļa likme 

laikposmā no 2018. gada 1. janvāra līdz 2018. gada 31. decembrim par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu ir 35,00 EUR par vienu tonnu sadzīves atkritumu); 

 3.2.3. ja vairāk par 10 % (desmit procentiem) salīdzinot ar Līguma noslēgšanas brīdi, mainās 

dīzeļdegvielas cena. Līguma noslēgšanas brīdī degvielas izmaksas, kas ietvertas sadzīves atkritumu 

savākšanas, pārvadāšanas, pārkraušana un uzglabāšanas komponentē veido 20 % (divdesmit 

procentus) no kopējām šīs komponentes izmaksām un ir aprēķinātas pēc dīzeļdegvielas cenas par 1 

(vienu) litru 0.90 EUR (deviņdesmit centi) bez pievienotās vērtības nodokļa. 

 3.3. Puses nosaka, ka gadījumā, ja iestājas kāds no Līguma 3.2. punktā minētajiem 

priekšnoteikumiem, maksas apmērs tiek mainīts proporcionāli attiecīgās izmaksu komponentes 

īpatsvaram. Piemērojot tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu vai dabas resursu nodokli par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu un attiecinot to uz 1 (vienu) kubikmetru sadzīves atkritumu, Puses 

piemēros koeficientu atbilstoši faktiskajai sadzīves atkritumu svara un tilpuma attiecībai, par kuru 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā Pašvaldībai ir paziņojis Apsaimniekotājs. 

 3.4. Pašvaldība, pēc Līguma 3.2. punktā konstatētās situācijas pieņem lēmumu par aktuālo 

maksas par Pakalpojumu apmēru, par ko Klients tiek informēts ar publikāciju vietējā laikrakstā. 

 3.5. Gadījumā, ja Pašvaldība nepiekrīt palielināt maksu par Pakalpojumiem, tādējādi 

Apsaimniekotājs paziņojot par Līguma laušanu, Pašvaldība veic nepieciešamās darbības, lai 

nekavējoties veiktu jauna atkritumu apsaimniekotāja izvēli. 

 3.6. Maksājumu apmērs Klientam tiek noteikts atbilstoši noslēgtajam līgumam starp Klientu 

un Apsaimniekotāju, ņemot vērā Klienta izvēlēto konteinera veidu, konteinera tukšošanas 

regularitāti un citiem noteikumiem, par kuriem Klients un Apsaimniekotājs ir vienojušies. 



 

Suvk1-18 

23 

 

 3.7. Citu veidu atkritumu savākšana tiek veikta par Apsaimniekotāja noteiktu cenu, kuru tas 

dara zināmu Klientiem pirms attiecīgā pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas. 

 

4. LĪGUMA DARBĪBAS TERMIŅŠ UN SPĒKĀ ESAMĪBA 

4.1. Līgums stājas spēkā 2017. gada 1. jūnijā un darbojas līdz 2024. gada 1. jūnijam. 

4.2. Puses, savstarpēji vienojoties, ir tiesīgas atkāpties no Līguma, nodrošinot Pakalpojumu 

nepārtrauktību. 

4.3. Pašvaldība ir tiesīga vienpusēji atkāpties no Līguma, ja: 

4.3.1. Apsaimniekotājs Līgumā norādītajā termiņā nav saņēmis normatīvajos aktos noteiktās 

atļaujas, kas nepieciešamas Pakalpojumu sniegšanai, vai pēc atļauju saņemšanas normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos ir zaudējis tiesības sniegt Pakalpojumus (atļaujas tikušas atceltas); 

4.3.2. Apsaimniekotājs Pakalpojumu sniegšanā pieļauj atkārtotas būtiskas novirzes no 

Līgumā noteiktajām prasībām un pēc attiecīga brīdinājuma saņemšanas nav novērsis konstatētos 

pārkāpumus; 

4.3.3. Apsaimniekotājs nav izpildījis Līgumā un normatīvajos aktos par atkritumu dalītu 

savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi, materiālu reģenerāciju noteiktos 

sadzīves atkritumu sagatavošanas, pārstrādes un materiālu reģenerācijas mērķus un to izpildes 

termiņus. 

4.4. Pašvaldības vienpusējas atkāpšanās gadījumā, vismaz 3 (trīs) mēnešus iepriekš par to 

informē Apsaimniekotāju. Līguma 4.3.1. punktā minētajā gadījumā Līguma darbība uzskatāma par 

izbeigtu ar brīdi, kad Apsaimniekotājs normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos ir zaudējis tiesības 

sniegt Pakalpojumus. 

4.5. Ja Apsaimniekotājs nepiekrīt iemesliem, kuru dēļ Pašvaldība vienpusēji atkāpjas no 

Līguma, tas var vērsties tiesā, taču tiesvedības uzsākšana nevar būt par pamatu Pakalpojumu 

sniegšanas pārtraukšanai vai nenodošanai citam normatīvajos aktos noteiktā kārtībā Pašvaldības 

izraudzītam atkritumu apsaimniekotājam. 

4.6. Apsaimniekotājs, saņemot Apsaimniekotāja dalībnieku sapulces piekrišanu, ir tiesīgs 

vienpusēji atkāpties no Līguma 3 (trīs) mēnešus iepriekš, par to informējot Pašvaldību. 

4.7. Visos gadījumos, kad tiek izbeigta Līguma darbība (izņemot Līguma 4.3.1. punktā 

noteikto gadījumu), Apsaimniekotājam ir pienākums nodrošināt Pakalpojumu sniegšanu Klientiem 

līdz brīdim, kad Pašvaldība būs noslēgusi jaunu līgumu par Pakalpojumiem savā administratīvajā 

teritorijā. 

4.8. Līguma darbības izbeigšanas gadījumā, Apsaimniekotājs nodod Pašvaldībai 

Apsaimniekotāja uzturētā līgumu reģistra kopijas un citus ar tiem saistītos dokumentus, kādi ir 

noslēgti ar Klientiem, kas nepieciešams jaunu līgumu slēgšanas gadījumā ar Klientiem.  

 

5. INFORMĀCIJAS APMAIŅA 

5.1. Līguma darbības laikā Puses normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, apmērā un termiņos 

sniedz viena otrai visu Līguma darbības nodrošināšanai nepieciešamo un normatīvajos aktos 

noteikto informāciju. 

5.2. Papildus Līguma 5.1. punktā noteiktajai informācijas apmaiņai, Apsaimniekotājs 

apņemas: 

5.2.1. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt informāciju par Pakalpojumu sniegšanas 

kvantitatīvajiem rādītājiem, noslēgto līgumu skaitu ar Klientiem un citiem ar Pakalpojumu 

sniegšanu saistītiem jautājumiem, piemēram, atkritumu savākšanā iesaistīto transportlīdzekļu 

kustības maršrutiem, u.c. informāciju; 

5.2.2. informēt Pašvaldību par gadījumiem, kad tas konstatē Pašvaldības izdoto atkritumu 

apsaimniekošanas jomu regulējošo saistošo noteikumu nepildīšanu vai pārkāpumus; 

5.2.3. pēc Pašvaldības pieprasījuma sniegt atskaites par Pakalpojumu sniegšanas un Līguma 

izpildes rezultātiem, transportlīdzekļa uzskaites datiem, kurā fiksēts laiks un kustība, savākto, 

apglabāto un pārstrādāto atkritumu daudzumu, darbinieku skaitu, kas nodrošina pakalpojumu izpildi 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī atskaiti par Klientu rēķinu apmaksas disciplīnu; 



 

Suvk1-18 

24 

 

5.3. Papildus Līguma 5.1. punktā noteiktajai informācijas apmaiņai, Pašvaldība apņemas: 

5.3.1. nodrošināt Apsaimniekotāju ar Pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo informāciju; 

5.3.2. sniegt Apsaimniekotājam informāciju par Klientiem, kuri nav slēguši līgumus par 

Pakalpojumu un iesaistīt pašvaldības policiju vai citu atbildīgo iestādi, lai kontrolētu saistošo 

noteikumu izpildi, tādējādi veicinot visu Pašvaldības teritorijā esošo atkritumu radītāju iesaistīšanos 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmā.  

5.4. Pašvaldībai ir tiesības pieprasīt informāciju no Apsaimniekotāja par Pakalpojumu 

sniegšanas kvantitatīvajiem rādītājiem, noslēgtajiem līgumiem ar Klientiem, kā arī citiem 

jautājumiem. 

5.5. Apsaimniekotājam ir tiesības pieprasīt no Pašvaldības tās rīcībā esošo Pakalpojuma 

sniegšanai nepieciešamo informāciju, t.sk. Pašvaldībā reģistrēto nekustamo īpašumu adrešu 

sarakstu, informāciju par deklarēto iedzīvotāju skaitu attiecīgajā īpašumā, u.c. 

 

6. DAŽĀDI 

6.1. Puses ir atbildīgas par Līguma izpildi un zaudējumiem, kas radušies saistībā ar Līguma 

nosacījumu neizpildi, tajā skaitā nepamatotu Līguma darbības izbeigšanu. 

6.2. Puses nozīmē un rakstveidā paziņo kontaktpersonas, kas būs atbildīgas par jautājumu, 

kas saistīti ar Līguma izpildi, risināšanu. 

6.3. Pusēm ir pienākums informēt vienai otru par izmaiņām, kas var ietekmēt Pakalpojumu 

sniegšanu (reorganizācija, streiki, u.c.), kā arī par rekvizītu maiņu. 

6.4. Puses ir atbrīvotas no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda 

neizpilde radusies nepārvaramas varas vai ārkārtas rakstura apstākļu rezultātā, kuru darbība sākusies 

pēc Līguma noslēgšanas un kurus nevarēja iepriekš ne paredzēt, ne novērst. 

6.5. Līgums ir interpretējams saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

6.6. Jebkuri strīdi vai domstarpības Līguma izpildes sakarā tiks risināti savstarpēju pārrunu 

ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, strīda izskatīšana nododama Latvijas Republikas tiesai 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

6.7. Līgums sastādīts uz 5 (piecām) lapām 2 (divos) eksemplāros. Pēc līguma, kas tiks slēgts 

starp Apsaimniekotāju un atkritumu radītājiem, projekta saskaņošanas, kas izdarāma ne vēlāk kā 3 

(trīs) mēnešus pirms Pakalpojumu sniegšanas Pašvaldības administratīvajā teritorijā uzsākšanas, ar 

Pašvaldību, minētais līguma projekts pievienojams Līgumam, un tas kļūst par neatņemamu Līguma 

sastāvdaļu.  

 

Pašvaldības vārdā: Apsaimniekotāja vārdā: 

 

 

Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 

 

 

Valdes priekšsēdētāja Indra Rassone 

 

 

Valdes loceklis Guntars Valants 

 

 

Valdes loceklis Ojārs Āboltiņš 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)     Ē.Lukmans 

 
  



 

Suvk1-18 

25 

 

 

Informācijai 

 

Gaidāmais SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas tarifs no 2018.gada 28.marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018.gada DRN – 35 euro/t 

DRN pielietojamais koeficients – 0,65 

35euro x 0,65 = 22,75 euro/t, vai 22,75euro/t x 0,158t = 3,59 euro/m³ 
(158 kg vai 0,158 t – atkritumu svars vienā m³) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Aprēķinus veica: 

Komunāla nod. A. Fridrihsons 

 

 

Nosaukums  Atkritumu apsaimniekošanas 

maksa no 2018. gada 

27.marta, EUR/m
3
 

Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu un uzglabāšanu 
1.70 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs 

par atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un šķidro 

atkritumu attīrīšanu notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
4.49 

Dabas resursu nodoklis ar koeficientu 0,65 3,59 

Kopā atkritumu apsaimniekošanas maksa 9.78 


